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Seksuaalikäyttäytyminen miesten välisissä satunnaisissa 
suhteissa – tietoa seksuaaliterveyden edistämiseen

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata seksuaalikäyttäytymistä satunnaisten seksikumppanien kanssa 

niiden miesten keskuudessa, joilla on seksiä miesten kanssa. Aineisto kerättiin Internet-kyselyllä 

vuonna 2010. Suomessa vastanneiden (n=2072) aineisto analysoitiin tilastollisesti.  Osallistuneista 

kolme neljäsosaa oli harrastanut seksiä satunnaisen mieskumppanin kanssa viimeisen vuoden 

aikana.  Yleisimmät seksin toteutumismuodot olivat suuseksi, keskinäinen masturbaatio ja 

anaaliyhdyntä. Yli puolet vastanneista (n=1311) ei kertonut viimeisimmälle satunnaiselle 

seksikumppanilleen omasta hiv-statuksestaan. Vastanneista 76,9 % (n=997) käytti aina tai lähes 

aina kondomia anaaliyhdynnöissä satunnaisen kumppanin kanssa. Vastanneista (n=478) kaksi 

kolmasosaa oli ollut suojaamattomassa yhdynnässä satunnaisen mieskumppanin kanssa, jonka 

hiv-statusta he eivät tienneet tai pohtineet. Miesten seksuaaliterveyden edistämisessä on otettava 

huomioon satunnaisten seksikumppanien mahdollisuus ja ohjattava mahdollisimman turvalliseen 

seksikäyttäytymiseen. Turvallisen seksin ohjauksessa on kiinnitettävä erityistä huomiota hiv-

statuksesta keskusteluun kumppaneiden välillä sekä kondomin käyttöön. 
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TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT

SEKSUAALITERVEYDEN EDISTÄMINEN TERVEYDENHUOLLOSSA 

Seksuaalisuus tulee ottaa huomioon terveyden-
huollossa, koska se on osa potilaiden kokonais-
valtaista hoitoa (Väisälä 2011). Seksuaalitervey-
den edistämiseen sisältyvät seksuaalisuutta kos-
keva neuvonta, seksuaalisuuden ja sukupuolen 
moninaisuuden hyväksyminen ja sukupuolitauti-
en torjunta. Seksuaaliterveyden edistäminen pe-
rustuu seksuaalisuuteen liittyviin oikeuksiin, jot-
ka ovat perustavaa laatua olevia ihmisoikeuksia. 
Niissä korostetaan seksuaalista tasa-arvoa sekä 
oikeutta saada tieteelliseen tietoon perustuvaa 
informaatiota seksuaalisuudesta. (WAS 2013).   

Seksuaaliterveyden edistämisestä säädetään 
esimerkiksi terveydenhuoltolaissa (1326/2010) ja 
tartuntatautilaissa (583/1986).  Sosiaali- ja ter-
veyspolitiikan strategiassa ja hallitusohjelmassa 

painotetaan seksuaaliterveyden edistämistä ja 
näiden palvelujen kehittämistä. (STM 2013.)  
Suomessa Terveyden ja hyvinvoinnin laitos vastaa 
seksuaaliterveyden edistämisen käytännön toteut-
tamisesta, kansallisesta ohjauksesta, kehittämis-
työstä sekä kuntien tukemisesta. Suomessa kun-
nat vastaavat seksuaaliterveyden edistämisestä, 
joka on moniammatillista yhteistyötä. (STM 
2013, THL 2013a.) 

Seksuaaliterveyden edistämisen lähtökohtana 
on terveydenhuoltohenkilöstön avoin suhtautu-
minen seksuaalisuuden moninaisuuteen sekä 
mahdollisimman ajankohtainen tieto eri väestö-
ryhmien seksuaalikäyttäytymisestä. Miestenvälis-
tä seksiä harrastavan miehen seksuaalinen identi-
teetti voi olla heteroseksuaalinen, homoseksuaa-
linen tai biseksuaalinen. Osa ei halua nimetä it-
seään mitenkään tai määrittelee itsensä esimer-
kiksi ei-heteroseksuaaliseksi. (Huotari ja Lehto-
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nen 2007, Lehtonen 2006, Lehto ja Kovero 2010, 
Reisen ym. 2010).  Miehiä, joilla on seksiä mies-
ten kanssa, ei voida siis identifioida seksuaaliselta 
identiteetiltään suoraan esimerkiksi homoseksu-
aalisiksi, joten miestenvälinen seksi on otettava 
huomioon mahdollisuutena kaikessa miehiin 
kohdistuvassa seksuaaliterveysneuvonnassa. Ter-
veydenhuoltohenkilöstön tuleekin välttää hetero-
olettamusta keskustellessaan potilaiden kanssa 
heidän seksuaalisuudestaan (Lehtonen 2006, Väi-
sälä 2011). Toisaalta Lehtonen (2006) korostaa, 
että miestenvälisestä turvaseksistä kertominen 
tulisi toteuttaa miesten seksuaaliterveyden edistä-
misessä niin, että se ei myöskään rajaa itseään 
heteroseksuaalisiksi mieltäviä neuvonnan ulko-
puolelle.

Terveyden edistämisen, mukaan lukien sek-
suaaliterveyden edistämisen, tulee perustua par-
haaseen mahdolliseen ajantasaiseen tietoon ja sen 
harkittuun käyttöön asiakkaan hoidossa näyt-
töön perustuvan toiminnan periaatteiden mukaan 
(HOTUS 2013). Ajantasainen tieto eri väestöryh-
mien seksuaaliterveystilanteesta ja siihen yhtey-
dessä olevista tekijöistä mahdollistaa koko väes-
tön seksuaaliterveyden edistämisen terveyden-
huollossa. Terveydenhuollossa kohdataan myös 
miehiä, joilla on miestenvälisessä seksissä saatuja 
seksiteitse tarttuvia tauteja tai riskiseksikäyttäy-
tymistä (Gee 2006). Terveydenhuoltohenkilöstön 
tulisi osata vastata myös näiden miesten 
seksuaali terveystarpeisiin ja ohjata turvallisem-
paan seksikäyttäytymiseen.  

Tässä tutkimuksessa kuvataan miestenvälistä 
seksiä harrastavien miesten seksuaalikäyttäyty-
mistä satunnaisten seksikumppaneiden kanssa 
Suomessa vuonna 2010 kerätyn aineiston pohjal-
ta (EMIS 2011). Tutkimuksessa tuotettua tietoa 
voidaan hyödyntää nimenomaan miesten sek-
suaaliterveyden edistämisessä. Tutkimusaineisto 
on kerätty osana 38 maan yhteistä EMIS-tutki-
mushanketta (European Men who have Sex with 
Men Internet Sex Survey), joka kohdistui miehiin, 
joilla on seksiä miesten kanssa. Tutkimus on 
usean yhteistyötahon hanke, joka suunnattiin 
miestenvälisen seksin seksuaaliterveysriskeihin ja 
seksuaaliterveyden edistämisen tarpeisiin, erityi-
sesti hiv-tartunnan ehkäisyyn. (Berg 2013, EMIS 
2013, Weatherburn ym. 2013.) Aikaisemmat tä-
män väestöryhmän seksuaalikäyttäytymiseen ja 
seksuaaliterveyden edistämiseen kohdistuneet 
tutkimushankkeet ovat olleet pääasiassa kansal-
lisen tason kartoituksia. Kuitenkin esimerkiksi 
European Centre for Disease Prevention and 

Control (ECDC) tarvitsee yhtenäisin mittarein 
kerättyä tietoa seksuaalikäyttäytymisestä ja sek-
suaaliterveyden edistämisen tarpeista Euroopas-
sa. (EMIS 2013.) 

Miestenvälistä seksuaalikäyttäytymistä on 
kuvattu Suomessa aiemmin muutamissa tutki-
musraporteissa (Grönfors ym. 1984, Grönfors ja 
Partanen 1991, Huotari ja Lehtonen 2000, 2007, 
Lehtonen, 2006, 2009).  Lisäksi joissakin tutki-
muksissa on tuotettu muun tiedon ohella tietoa 
miestenvälisistä suhteista (Lehtonen ja Mustola 
2004). Ajankohtainen tieto miestenvälisestä sek-
suaalikäyttäytymisestä satunnaisten seksikump-
panien kanssa kuitenkin puuttuu.

MIESTENVÄLINEN SEKSI JA SEKSUAALITERVEYSTILANNE
Länsieurooppalaisissa maissa on havaittu suku-
puolitautien määrän lisääntymistä (CDC 2011, 
Jaakola ym. 2012). Suomessa yleisimpiä suku-
puolitauteja ovat klamydia, kondylooma, geni-
taaliherpes ja tippuri. Klamydian esiintyvyys on 
pysynyt viime vuosina korkeana maassamme. 
Yleisimpiä sukupuolitautien poliklinikoilla ha-
vaittuja tauteja ovat kondylooma ja genitaaliher-
pes. Tippuritartuntoja todettiin vuonna 2011 
yhteensä 288. Tippuritartunnoista noin 70 pro-
senttia todettiin miehillä. Joka kolmas tippuritar-
tunta oli saatu miestenvälisessä seksissä. Vuonna 
2011 todettiin kuppatartuntoja yhteensä 179. 
Tartunnoista 60 prosenttia todettiin miehillä.  
Merkittävä osa näistä tartunnoista on saatu mies-
ten välisessä seksissä. (Jaakola ym. 2012.) Hiv-
diagnoosin on saanut 4.8.2013 mennessä Suo-
messa yhteensä 3135 henkilöä ja näistä seksin 
välityksellä saatuja oli 72 prosenttia. Seksin väli-
tyksellä saaduista tartunnoista miesten välisen 
seksin osuus on 44,3 prosenttia. (THL 2013b.) 
Kansainvälisissä tutkimuksissa on raportoitu su-
kupuolitautien korkeaa prevalenssia erityisesti 
miesten kanssa seksiä harrastavien miesten kes-
kuudessa (Bratt ym. 2009, CDC 2011, Mayer 
2011). Tästä syystä tarvitaan tietoa miesten kans-
sa seksiä harrastavien miesten seksuaalikäyttäy-
tymisestä muun muassa satunnaisissa miestenvä-
lisissä seksikontakteissa, jotta tietoa voidaan 
käyttää miesten seksuaaliterveyden edistämisessä.

MIESTENVÄLISET SATUNNAISET SEKSISUHTEET JA 
SEKSUAALITERVEYS
Aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu, että 
miehet käyttävät yhä enemmän Internetiä seksi-
kumppaneiden etsimiseen (Blackwell 2010, 
Bauer meister ym. 2011, Benotsch ym. 2011). Täs-



34

tä syystä myös tässä raportoitavassa tutkimukses-
sa kysyttiin satunnaisten seksikumppaneiden 
kohtaamispaikkaa.

Suuri satunnaisten seksikumppanien määrä 
on tunnistettu erääksi hiv-infektioriskiksi, joten 
tarkastelu kohdennettiin nimenomaan satunnai-
siin seksikumppaneihin ja heidän kanssaan har-
rastettuun seksiin. Toisena mielenkiinnon kohtee-
na oli satunnaisten seksikumppaneiden yleisyys ja 
määrä, koska aikaisempien tutkimusten mukaan 
miesten kanssa seksiä harrastavilla miehillä on 
kohtuullisen paljon satunnaisia seksikumppanei-
ta. Tutkimuksissa on esitetty, että 17–76 prosen-
tilla miehistä, joilla on seksiä miesten kanssa, on 
satunnaisia seksikumppaneita. (Benotsch ym. 
2006, Kelly ym. 2010, Benotsch ym. 2011, Ro-
senberg ym. 2011.) Satunnaisia seksikumppanei-
ta on usein esimerkiksi lomamatkoilla. Benot-
schin ym. (2006) tutkimuksessa vapaa-ajan mat-
koilla olleista miehistä (n=268) 47 prosentilla oli 
keskimäärin 1,33 satunnaista seksikontaktia 
matkan aikana. Myöhemmässä Benotschin ym. 
(2011) tutkimuksessa 17 prosenttia miehistä ra-
portoi harrastaneensa seksiä uuden kumppanin 
kanssa viimeisimmällä lomamatkallaan. Tutki-
muksissa on myös selvitetty tekijöitä, jotka ovat 
yhteydessä satunnaisten seksikumppaneiden mää-
rään. Alhainen satunnaisten seksikumppaneiden 
määrä oli yhteydessä muun muassa yhden vaki-
tuisen seksikumppanin olemassaoloon edeltävänä 
vuonna. Korkea satunnaisten kumppanien määrä 
oli yhteydessä seksiin kaupankäynnin välineenä 
sekä huumeiden käyttöön. (Rosenberg ym. 
2011.) Tässä nyt raportoitavassa tutkimuksessa 
kuvataan myös toteutettua seksiä satunnaisissa 
kontakteissa, koska tieto seksin toteutusmuodos-
ta on tärkeää seksuaaliterveyden edistämisessä.

TURVASEKSIKÄYTTÄYTYMINEN JA SATUNNAISET SEKSIKUMPPANIT
Turvallinen miestenvälinen seksi merkitsee seksiä, 
jossa siemennestettä, esiliukastetta tai verta ei 
pääse seksikumppanin limakalvoille tai rikkoutu-
neelle iholle. Turvaseksikäyttäytyminen edellyttää 
kondomin käyttöä sekä anaaliyhdynnässä että 
suuseksissä. Turvallista seksiä ovat myös kosket-
teleminen, itsetyydytys, katseleminen ja suutele-
minen. (Väestöliitto 2013, Hiv-säätiö 2013.) Su-
kupuolitautien korkeaa prevalenssia erityisesti 
miesten kanssa seksiä harrastavien miesten kes-
kuudessa (CDC 2011, Mayer 2011) on selitetty 
osin turvaseksiväsymyksellä (safe sex fatigue) 
(Rowniak 2009).

Aikaisempien tutkimusten mukaan osapuol-
ten hiv-status otetaan suhteellisen harvoin kes-
kusteluun miestenvälisissä satunnaisissa seksi-
kontakteissa: yli puolet (57 %) seksuaalisesti 
aktiivisista miehistä raportoi olleensa anaaliyh-
dynnässä miehen kanssa, jonka hiv-statusta he 
eivät tienneet. Miehistä 52 prosenttia ei myös-
kään paljastanut omaa hiv-statustaan seksikump-
panilleen. (Benotsch ym. 2006.) Myöhemmässä 
Benotschinin ym. (2011) tutkimuksessa todettiin, 
että lähes puolet seksuaalisesti aktiivisista miehis-
tä (43 %) oli harrastanut seksiä miehen kanssa, 
jonka hiv-statusta he eivät tienneet. Tästä huoli-
matta seksuaalisesti aktiiviset miehet olivat olleet 
keskimäärin 2,0 suojaamattomassa anaaliyhdyn-
nässä (Benotsch ym. 2011). Toisen tutkimuksen 
mukaan yksi neljäsosa tutkimukseen osallistu-
neista miehistä (n=255) oli harrastanut suojaama-
tonta anaaliyhdyntää yhden tai useamman satun-
naisen kumppanin kanssa viimeisen kolmen kuu-
kauden aikana. (Rosenberg ym. 2011.) Tutki-
mukset osoittavatkin, että suojaamattomat anaa-
liyhdynnät ovat lisääntyneet miestenvälisessä 
seksissä länsimaissa altistaen miehet näin suku-
puolitaudeille (Gastaldo ym. 2009, Lambert ym. 
2011).

Turvaseksikäyttäytyminen edellyttää kondo-
min käyttöä suuseksissä, jotta esiliukastetta tai 
siemennestettä ei pääse kumppanin suun limakal-
voille. Kuitenkin tutkimukset osoittavat, että 
kondomia käytetään harvoin suuseksissä edes 
satunnaisissa seksikontakteissa. Suomalaisen tut-
kimuksen (Huotari ja Lehtonen 2000) mukaan 
suomalaiset miehet käyttävät harvoin kondomia 
satunnaisten seksikumppaneiden kanssa suusek-
sissä. Tutkimukseen osallistuneista vajaa kolmas-
osa käytti aina tai lähes aina kondomia suusek-
sissä satunnaisen kumppanin kanssa. Myös kan-
sainvälisissä tutkimuksissa on todettu kondomin 
vähäinen käyttö suuseksissä (Stone ym. 2006).

TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSONGELMAT
Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata sek-
suaalikäyttäytymistä satunnaisten seksikumppa-
nien kanssa niiden miesten keskuudessa, joilla on 
seksiä miesten kanssa.
Tutkimusongelmat olivat seuraavat:

1. Minkälaista on miesten seksuaalikäyttäyty-
minen satunnaisten seksikumppanien kans-
sa?

2. Minkälaista on miesten turvaseksikäyttäy-
tyminen satunnaisten seksikumppanien 
kanssa?
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Tutkimuksen tavoitteena oli antaa yleiskuva mies-
tenvälistä seksiä harrastavien miesten seksuaali-
käyttäytymisestä satunnaisten seksikumppanien 
kanssa. Tietoa voidaan hyödyntää terveydenhuol-
lossa tämän väestöryhmän seksuaaliterveyden 
edistämisessä.

TUTKIMUSAINEISTON KERUU 
Tutkimussuunnitelma todettiin eettisesti hyväk-
syttäväksi Portsmouthin yliopiston eettisessä toi-
mikunnassa Englannissa (Weatherburn ym. 
2013).  Nimenomaan miesten kanssa seksiä har-
rastaville miehille kohdennettiin lyhyt Internet-
kysely, joka toteutettiin anonyymisti. Tutkimuk-
seen osallistuminen oli vapaaehtoista, kyselyyn 
vastattiin ilman vastaajan tietokonetietoja, ja 
vastaajat informoitiin tutkimuksen käytännön 
toteutuksesta ja tulosten julkistamisesta. Vastaa-
jat joutuivat kyselyssä edetäkseen vahvistamaan, 
että he olivat lukeneet ja ymmärtäneet tutkimuk-
sen tarkoituksen. (Parahoo 2006, Berg 2013.)

Tutkimusaineisto kerättiin kesä–elokuussa 
2010 yhteensä 25 eri kielellä Internetiä hyödyn-
täen, koska Internet-verkkosivut ovat osoittautu-
neet kustannustehokkaiksi ja päteviksi välineiksi 
rekrytoida tämän ryhmän jäseniä tutkimuksiin 
(EMIS 2013). Tiedotus tutkimuksesta tapahtui 
sekä Internetin että suomen-, ruotsin- ja englan-
ninkielisten painotuotteiden avulla laajasti koko 
maassa. Tutkimuksesta tiedotettiin julistein ja 
käyntikortin kokoisin esittein, joita jaettiin 
SETA:n eri puolilla Suomea toimivien alueellisten 
jäsenjärjestöjen kautta sekä seksuaali- ja suku-
puolivähemmistöjen suosimissa yökerhoissa, dis-
koissa ja ravintoloissa.  Tiedotteista kävi ilmi, 
miten tutkimukseen voi osallistua Internetissä. 
Lisäksi siinä ilmoitettiin Internet-linkki, jonka 
kautta pääsi vastaamaan kyselyyn. Monilla netti-
sivuilla, joissa tutkimuksesta tiedotettiin, vierailee 
myös miehiä, joilla on seksiä miesten kanssa, 
mutta ei homo- tai bi-identiteetillistä itsemäärit-
telyä. Kyselyä ei siis kohdistettu määrällisesti va-
litulle kohdejoukolle, vaan kysely oli avoin kai-
kille miesten kanssa seksiä harrastaville miehille 
Suomessa. (Weatherburn ym. 2013, Berg 2013.)

Tutkimukseen osallistui Suomessa yhteensä 
2072 vastaajaa.  Tähän tutkimukseen vastanneet 
olivat eri puolelta Suomea.  On kuitenkin huo-
mattava, että suurin osa vastanneista asui keski-
suuressa tai suuressa kaupungissa ja lähes puolet 
Uudellamaalla. Tutkimukseen osallistumisen kan-
nalta oli helpottavaa, että kysely toteutettiin In-
ternet-kyselynä ja vastaaminen oli mahdollista 

itselle parhaiten sopivana ajankohtana. Osalle 
vaatimus tietokoneesta saattoi olla myös tutki-
mukseen osallistumista rajoittava tekijä. 

Suomessa vastanneista 97,9 prosenttia oli 
miehiä, 0,4 prosenttia miehestä naiseksi ja 1,7 
prosenttia naisesta mieheksi transsukupuolisia.  
Suurin osa vastanneista (n=2013) asui keskisuu-
ressa tai suuressa kaupungissa (65,6 %) ja lähes 
puolet vastanneista (n=1865) asui Uudellamaalla 
(49,6 %). Vastaajien keski-ikä oli 34,3 vuotta 
(KH=11,5). Nuorin osallistuja oli 14 -vuotias ja 
vanhin 86 -vuotias. Koulutustaustaan vastanneis-
ta (n=2059) hieman yli kolmannes (35,8 %) oli 
suorittanut ammatti- tai ylioppilastutkinnon ja 
opistoasteen ja alemman tai ylemmän korkeakou-
lututkinnon suorittaneita oli 42,7 prosenttia. Yli 
puolet vastanneista (n=2060) oli kokopäivätyössä 
(53,8 %) ja lähes kolmannes oli työelämän ulko-
puolella (30,8 %).

MITTARIT
Käytetty mittari kehitettiin 38 maan yhteistyönä 
aikaisempia mittareita ja tutkimuskirjallisuutta 
hyödyntäen, mikä lisää tutkimuksen luotettavuut-
ta (Parahoo 2006). Mittari rakentuu osin Euro-
pean Centre for Disease Prevention and Control 
-organisaation nimeämille indikaattoreille, joista 
osa on populaatiospesifejä; tässä tutkimuksessa 
miestenvälisen seksin indikaattoreita. Lisäksi mit-
tarissa on kysymyksiä, joita voidaan hyödyntää 
esimerkiksi preventiivisessä työssä ja interventioi-
den kehittämisessä. Mittari esitestattiin kolmessa 
vaiheessa. (EMIS 2013, Berg ym. 2013, Weather-
burn ym. 2013). Lopullinen mittari muodostui 
kaikkiaan 278 kysymyksestä, joita kaikkia ei 
kysytty kaikilta, koska osa kysymyksistä oli jat-
kokysymyksiä edelliseen kysymyksen vastauk-
seen. Suurin osan kysymyksistä oli Likert -astei-
kollisia, määrää mittaavia tai dikotomisia kysy-
myksiä (Berg 2013). Mittarin käännökset eri 
kielille tehtiin kaksoiskäännöksinä. Käytetyn 
mittarin heikkoutena on tässä raportoitavan ai-
neiston osalta (29 kysymystä) se, että siinä ei ky-
sytty kondomin käyttöä suuseksissä, jonka kui-
tenkin katsotaan liittyvän turvaseksikäyttäytymi-
seen. Yksityiskohtainen kuvaus mittarin kehittä-
misestä ja käytöstä on saatavilla Weatherburnin 
kollegoineen (2013) kirjoittamassa artikkelissa. 
Kyselyyn vastaaminen vei keskimäärin 20 mi-
nuuttia.

Tämän artikkelin aineistona ovat mittarin 
osiot, jotka kohdentuivat seksiin satunnaisten 
mieskumppanien kanssa sekä turvaseksikäyttäy-
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tymiseen satunnaisten mieskumppanien kanssa. 
Tässä aineistossa ovat vain Suomessa vastannei-
den vastaukset. 

Taustamuuttujina kysyttiin vastaajan suku-
puolta, ikää, asuinpaikkaa (koko), asuinalue 
(maakunta), Suomessa asumisaikaa, korkeinta 
tutkintoa ja työssäoloa.  

Seksiä satunnaisten mieskumppaneiden kans-
sa kysyttiin yhteensä 17 kysymyksellä. Viimeisim-
män satunnaisen mieskumppanin kohtaamispaik-
kaa kysyttiin yhdellä kysymyksellä (eri kohtaa-
mispaikkoja; Taulukko 1). Mahdollisia aikaisem-
pia seksikontakteja kyseisen satunnaisen mies-

kumppanin kanssa kysyttiin yhdellä kysymyksel-
lä (ei, kyllä kerran, kyllä useammin kuin kerran; 
Taulukko 1).

Yleensä seksin harrastamista satunnaisen 
kumppanin kanssa kysyttiin kahdella kysymyk-
sellä: seksin harrastaminen viimeisen vuoden ai-
kana (kyllä, ei) ja satunnaisten mieskumppanei-
den määrä viimeisen vuoden aikana (valikossa: 
vaihtoehdot 1–yli 40). (Taulukko 3.) Satunnaisen 
mieskumppanin kanssa harrastettua viimeisintä 
seksin toteutusmuotoa kysyttiin yhdeksällä kysy-
myksellä (Taulukko 4). 

Taulukko 1. 
Viimeisimmän satunnaisen seksikumppanin tapaamispaikka, aikaisemmat seksikokemukset hänen 
kanssaan, anaaliyhdynnässä oleminen viimeisimmällä tapaamiskerralla sekä omasta hiv-statuksesta 
kertominen. 

Viimeisimmän satunnaisen seksikumppanin tapaamispaikka (n=1311) n %
Baarin takahuoneessa, gay (homo)seksiklubilla tai julkisissa gay(homo)seksibileissä 33 2,5

Gay(homo)seksibileissä yksityiskodissa 10 0,8

Gay(homo)saunassa 55 4,2

Pornoelokuvissa 34 2,6

Kruisailupaikassa (katu, tienvarren levähdyspaikka, puisto, ranta, kylpylä, WC) 113 8,6

Gay(homo)- tai biseksuaalien miesten nettisivuilla 617 47,1

Muualla 267 20,4

Aikaisemmat seksikokemukset viimeisimmän satunnaisen seksikumppanin kanssa (n=1331)
Ei 824 62,9

Kyllä, kerran 155 11,8

Kyllä, useammin kuin yhden kerran 332 25,3

Anaaliyhdynnässä oleminen viimeisimmällä tapaamiskerralla kyseisen satunnaisen 
seksikumppanin kanssa (n=1006)
Ei 302 30,0

Kyllä 704 70,0

Omasta hiv-statuksesta kertominen viimeisimmälle satunnaiselle seksikumppanille  
joko ennen seksiä tai sen aikana (n=1311)
Kerroin hänelle etten tiedä hiv-statustani 32 2,4

Kerroin hänelle olevani hiv-negatiivinen 292 22,3

Kerroin hänelle olevani hiv-positiivinen 11 0,8

En sanonut mitään hiv-statuksestani 911 69,5

En muista 65 5,0
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Taulukko 3. 
Satunnaisten mieskumppaneiden kanssa harrastettu seksi viimeisen vuoden aikana (%).

Seksikontakteja satunnaisten mieskumppaneiden kanssa viimeisen vuoden aikana (n=1811) %
Ei 27,4
Kyllä 72,6
Satunnaisten miespuolisten seksikumppaneiden määrä viimeisen vuoden aikana (n=1313)
1 17,2
2–3 28,3
4–9 29,2
10–20 15,9
21–40 6,2
>40 3,1
Satunnaisten mieskumppaneiden määrä frekvensseinä, joiden kanssa ollut anaaliyhdynnässä  
viimeisen vuoden aikana (n=1312)
0 23,5
1 22,3
2–3 21,6
4–9 17,8
10–20 10,7
21–40 2,7
>40 1,4
Satunnaisten mieskumppaneiden määrä suhteellisina osuuksina, joiden kanssa ollut anaaliyhdynnässä  
viimeisen vuoden aikana (n=1007)
Ei kenenkään kanssa 1,1
Joidenkin kanssa 51,8
Noin puolen kanssa 12,1
Suurimman osan kanssa 21,6

Kaikkien kanssa 13,3

Taulukko 4.
Seksin toteutusmuodot satunnaisen miespartnerin kanssa.

Seksin toteutusmuoto Ei 
koskaan 

%

Viimeisen 
viikon 

aikana %

Viimeisen 
kuukauden 
aikana %

Viimeisen 
vuoden 

aikana %

Yli vuosi 
sitten %

Milloin viimeksi masturboitte toisianne? 
(n=1311)

3,8 36,0 24,4 33,5 2,3

Milloin viimeksi imit miehen penistä? 
(n=1311)

2,7 33,0 24,6 34,6 5,0

Milloin viimeksi sinun penistäsi imettiin? 
(n=1303)

1,9 32,5 26,2 34,9 4,5

Milloin viimeksi nuolit miehen peräaukkoa? 
(n=1300)

35,6 10,2 11,4 27,4 15,5

Milloin mies nuoli viimeksi peräaukkoasi? 
(n=1303)

20,9 11,3 15,0 33,0 19,9

Milloin itse olit aktiivinen (sisääntyöntyvä) 
osapuoli anaaliyhdynnässä, joko kondomin 
kanssa tai ilman? (n=1301)

17,5 16,7 15,8 29,7 20,3

Milloin itse olit passiivinen (vastaanottava) 
osapuoli anaaliyhdynnässä, joko kondomin 
kanssa tai ilman? (n=1310)

13,7 17,2 16,6 34,0 18,5

Koska viimeksi työnsit kätesi miehen 
peräaukkoon? (n=1304)

76,3 2,7 3,1 7,5 10,4

Koska viimeksi mies työnsi käden 
peräaukkoosi? (n=1311)

86,4 2,1 2,1 4,7 4,7
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Tutkimuksessa kysyttiin viimeisimmän satun-
naisen mieskumppanin kanssa harrastettua anaa-
liyhdyntää (Taulukko 1). Lisäksi kysyttiin satun-
naisen mieskumppanin kanssa harrastettua anaa-
liyhdyntää viimeisen vuoden aikana (kyllä, ei) 
(Taulukko 5) ja satunnaisten mieskumppaneiden 
määrää anaaliyhdynnöissä viimeisen vuoden ai-
kana kahdella kysymyksellä sekä lukumäärinä 
(0–yli 50) että suhteellisina määrinä (ei kenen-
kään kanssa – kaikkien kanssa). (Taulukko 3.)  

Turvaseksikäyttäytymistä satunnaisten mies-
kumppaneiden kanssa kysyttiin yhteensä 12 ky-
symyksellä. Tutkimuksessa kysyttiin omasta hiv-
statuksesta kertomista viimeisimmässä satunnai-
sessa seksikontaktissa ennen seksiä tai sen aikana 
(Taulukko 1).  Kysymyksissä tiedusteltiin myös 
viimeisimmän satunnaisen kumppanin hiv-sta-
tuksen tietämistä tai ajatusta siitä sekä sitä, miksi 
piti häntä joko hiv-negatiivisena tai positiivisena 
(Taulukot 2 ja 6). 

Taulukko 6.
Syyt miksi vastaaja tiesi tai ajatteli tietävänsä viimeisimmän satunnaisen seksikumppaninsa hiv-statuksen.

Syyt miksi vastaaja tiesi tai ajatteli tietävänsä viimeisimmän satunnaisen seksikumppanin 
hiv-statuksen

Fr %

Hän kertoi minulle ennen seksiä tai sen aikana 219 35,8

Hän teki sen selväksi sanomatta sitä suoraan 118 19,3

Arvasin 96 15,7

Hän kerrtoi minulle sen jokin aikaa sitten/Olen tiennyt sen jonkin aikaa 68 11,1

Tiesin sen hänen Internetissä olevan profiilinsa perusteella 19 3,1

Joku kertoi minulle 2 0,3

Olimme tapahtumassa, jossa jokainen on hiv-negatiivinen 2 0,3

Olimme tapahtumassa, jossa jokainen on hiv-positiivinen 1 0,2

Muu syy 87 14,2

Yhteensä 612 100

Taulukko 7. 
Seksin turvallisuus viimeisimmän satunnaisen miespuolisen seksikumppanin kanssa.

Seksin turvallisuus anaali- ja suuseksissä viimeisimmän 
satunnaisen miespuolisen seksikumppanin kanssa

Ei % Kyllä % Ei muista /  
Ei tiedä %

Käyttikö hän kondomia ollessaan aktiivinen (sisääntyöntyvä) 
anaaliyhdynnässä? (n=447)

30,0 69,4 0,7

Saiko hän siemensyöksyn peräsuoleesi? (n=137) 32,8 62,8 4,4

Käytitkö sinä kondomia ollessasi aktiivinen (sisääntyöntyvä) 
anaaliyhdynnässä? (n=338)

29,0 70,4 0,6

Saitko sinä siemensyöksyn hänen peräsuoleensa? (n=100) 40,0 59,0 1,0

Saiko hän tuolloin siemensyöksyn sinun suuhusi? (n=1304) 81,4 16,6 1,9

Saitko sinä tuolloin siemensyöksyn hänen suuhunsa? (n=1302) 82,2 15,9 1,9

Lisäksi kysyttiin kondomien käyttöä anaa-
liyhdynnässä satunnaisten mieskumppaneiden 
kanssa viimeisimmän vuoden aikana (ei koskaan, 
harvoin, joskus, useimmiten, aina) ja satunnais-
ten mieskumppaneiden määrä suojaamattomassa 
anaaliyhdynnässä viimeisen vuoden aikana 
(vaihto ehdot 0–yli 50). Vielä kysyttiin suojaamat-
tomassa anaaliyhdynnässä olemista satunnaisen, 
vastaajan hiv-positiiviseksi tietämän henkilön 
kanssa, suojaamattomassa anaaliyhdynnässä ole-
mista satunnaisen, vastaajan hiv-negatiiviseksi 
tietämän henkilön kanssa sekä suojaamattomassa 
anaaliyhdynnässä olemista satunnaisen kumppa-
nin kanssa, jonka hiv-statusta vastaaja ei pohti-
nut tai tiennyt (Taulukko 5). Viimeisimmän sa-
tunnaisen mieskumppanin kanssa harrastettua 
seksiä ja sen turvallisuutta mitattiin kuudella 
kysymyksellä (Taulukko 7).
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Yleisimmät seksin toteutusmuodot satunnai-
sen mieskumppanin kanssa olivat suuseksi, kes-
kinäinen masturbaatio ja anaaliyhdyntä. Vaikka 
suuseksi ja keskinäinen masturbaatio ovatkin 
tässä aineistossa yleisimmät seksin toteutusmuo-
dot, silti anaaliyhdyntä on myös hyvin yleistä 
satunnaisissa seksikontakteissa.  (Taulukko 4.)

Vastanneista (n=1311) kolme neljäsosaa 
(77 %) oli ollut anaaliyhdynnässä satunnaisen 
mieskumppanin kanssa viimeisen vuoden aikana. 
Vastaajan asuinpaikan koko ja asuinalue oli tä-
hän tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä. (Tau-
lukko 5.) Prosenttiosuuksina tarkasteltuna erityi-
sesti suurella paikkakunnalla ja Uudellamaalla 
asuvat miehet ovat olleet anaaliyhdynnässä sa-
tunnaisen mieskumppanin kanssa viimeisen vuo-
den aikana. 

Vastanneista noin neljännes (23,5 %) ei ollut 
ollut anaaliyhdynnässä yhdenkään satunnaisen 
mieskumppanin kanssa. (Taulukko 3.) Yhden 
kanssa oli ollut noin viidennes (22,3 %), samoin 
kahden tai kolmen kanssa (21,6 %). Neljästä yh-
deksään kumppania oli ollut lähes viidenneksellä 
(17,8 %) ja useampia kuin kymmenen 14,8 %:lla. 
(Taulukko 3.) Hieman yli puolet (51,8 %) vastan-
neista oli ollut joidenkin satunnaisten mieskump-
paneiden kanssa anaaliyhdynnässä viimeisen vuo-
den aikana. Lähes kaikkien kanssa anaaliyhdyn-
nässä oli ollut reilu kolmannes (34,9 %) kysy-
mykseen vastanneista.  (Taulukko 3.) Vastanneis-
ta suurin osa (70 %) oli ollut anaaliyhdynnässä 
viimeisimmän satunnaisen mieskumppanin kans-
sa. (Taulukko 1.)

TURVASEKSIKÄYTTÄYTYMINEN SATUNNAISISSA 
SEKSIKONTAKTEISSA
Vastanneista 69,5 prosenttia ei kertonut mitään 
viimeisimmälle satunnaiselle seksikumppanilleen 
omasta hiv-statuksestaan ja viidesosa (22,4 %) 
kertoi olevansa hiv-negatiivinen. Huomattavasti 
pienempi osa ei muista mitä kertoi (5,0 %), kertoi 
olevansa tietämätön omasta statuksestaan 
(2,4 %) tai olevansa hiv-positiivinen (0,8 %) 
(Taulukko 1). 

Vastanneista (n=1308) lähes puolet (48,2 %) 
ei pohtinut viimeisimmän satunnaisen kumppa-
nin hiv-statusta. Samoin lähes puolet (45,1 %) 
tiesi tai ajatteli kyseisen kumppanin olevan hiv-
negatiivinen.  Vajaa kaksi prosenttia (1,9 %) tiesi 
tai ajatteli kyseisen kumppanin olevan hiv-posi-
tiivinen. Lähes viisi prosenttia (4,7 %) ei muista 
mitä tiesi tai ajatteli kyseisen kumppanin hiv-
statuksesta. Vastanneiden ikä, asuinpaikan koko 

AINEISTON ANALYYSI

Aineistoa kuvataan tarkastelemalla vastausten 
frekvenssejä, prosenttiosuuksia, keskiarvoja ja 
keskihajontaa. Aineistoa analysoitiin ristiintaulu-
koimalla vastauksia taustamuuttujittain. Viimei-
simmän satunnaisen seksikumppanin tapaamis-
paikoista muodostettiin taustamuuttujatarkaste-
lua varten kaksi luokkaa: kasvotusten tai Interne-
tissä (Taulukko 2.). Sarake- ja rivimuuttujien 
välistä riippuvuutta testattiin χ2 -riippumatto-
muustestillä, jonka nollahypoteesi on, ettei muut-
tujien välillä ole riippuvuutta. Merkitsevyystaso-
na käytetään viiden prosentin riskirajaa. Aineisto 
analysoitiin SPSS -ohjelmiston versiolla 16.0.

TUTKIMUKSEN TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU

SEKSI SATUNNAISTEN KUMPPANEIDEN KANSSA 

Vastanneista miehistä lähes puolet (47,1 %) oli 
löytänyt viimeisimmän satunnaisen seksikumppa-
nin Internetistä homo- ja biseksuaaleille miehille 
kohdennetuilta sivuilta, 9,8 prosenttia homodis-
kosta tai yökerhoista ja 8,6 prosenttia muista 
tapaamispaikoista. (Taulukko 1.)  

Vastaajan ikä, asuinpaikan koko ja työsuhde-
tilanne olivat tilastollisesti merkitsevästi yhtey-
dessä satunnaisen kumppanin tapaamistapaan 
joko kasvotusten tai Internetin välityksellä. Pro-
senttiosuuksina tarkasteltuna erityisesti alle 25 
-vuotiaat ja pienellä paikkakunnalla asuvat mie-
het käyttävät Internetiä miespuolisen seksikump-
panin etsimiseen. (Taulukko 2.)

Yli puolet (62,9 %) kysymykseen vastanneis-
ta ei ollut aiemmin harrastanut seksiä kyseisen 
viimeisimmän satunnaisen mieskumppanin kans-
sa. Yhden tai useamman kerran seksiä kyseisen 
satunnaisen kumppanin kanssa oli harrastanut 
vastanneista 37,1 prosenttia. (Taulukko 1.) Noin 
kolme neljäsosaa (69,9 %) vastanneista oli ollut 
anaaliyhdynnässä kyseisen satunnaisen kumppa-
nin kanssa. Tämä merkitsee sitä, että suurin osa 
satunnaisista kumppaneista oli ollut täysin uusia 
ja vieraita vastaajille. (Taulukko 1.)

Vastanneista noin kolme neljäsosaa (72,6 %) 
oli harrastanut seksiä viimeisen vuoden aikana 
jonkun satunnaisen mieskumppanin kanssa.  
Kumppaneita oli ollut yksi vajaalla viidenneksel-
lä (17,2 %), kahdesta kolmeen vajaalla kolman-
neksella (28,3 %), neljästä yhdeksään kolman-
neksella (29,2 %) ja yli 10 neljänneksellä 
(25,2 %). (Taulukko 3.)
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ja asuinalue olivat tilastollisesti merkitsevästi 
yhteydessä siihen, mitä vastaaja tiesi tai ajatteli 
kumppanin hiv-statuksesta. (Taulukko 2.)

Vastanneista tiesi tai ajatteli viimeisimmän 
satunnaisen kumppanin hiv-statuksen olevan 
joko positiivinen tai negatiivinen, koska kumppa-
ni oli kertonut statuksensa ennen seksiä tai sen 
aikana (35,8 %) tai kumppani teki sen selväksi 
sanomatta sitä suoraan (19,3 %). (Taulukko 6.)  

Vastaajista suurin osa ei ollut saanut siemen-
nestettä omaan suuhunsa viimeisimmän satunnai-
sen kumppanin kanssa tai saanut siemensyöksyä 
vastaanottavan puolen suuhun. (Taulukko 7.) 
Vastaajista suurin osa oli käyttänyt kondomia vii-
meisimmässä anaaliyhdynnässä satunnaisen 
kumppanin kanssa (Taulukko 7). Vastanneista 
(n=997) 76,9 prosenttia ilmoitti käyttäneensä aina 
tai lähes aina kondomia anaaliyhdynnöissä satun-
naisen kumppanin kanssa.  Ei koskaan tai harvoin 
kondomia käytti 15,8 prosenttia. Tarkasteltaessa 
satunnaisten seksikumppanien määrää suojaamat-
tomissa anaaliyhdynnöissä viimeisen vuoden aika-
na, vastanneista (n=997) yli puolet (52,2 %) ei 
ollut harrastanut suojaamatonta yhdyntää yhden-
kään satunnaisen kumppanin kanssa, yhdestä kol-
meen kumppanin kanssa 36,9 prosenttia ja yli 
neljän kumppanin kanssa 10,9 prosenttia.

Vastanneista (n=462) suurin osa (93,9 %) ei 
ollut harrastanut suojaamatonta anaaliyhdyntää 
satunnaisen hiv-positiiviseksi tietämänsä miehen 
kanssa, mutta 6,1 prosenttia oli.  Vastaajan ikä ja 
asuinalue olivat tilastollisesti merkitsevästi yhtey-
dessä suojaamattomassa anaaliyhdynnässä olemi-
seen satunnaisen hiv-positiiviseksi tiedetyn mie-
hen kanssa. (Taulukko 5.) Prosenttiosuuksina 
tarkasteltuna erityisesti Uudellamaalla asuvat ja 
yli 40 -vuotiaat olivat olleet suojaamattomassa 
anaaliyhdynnässä hiv-positiiviseksi tietämänsä 
miehen kanssa. 

Sen sijaan vastanneista (n=471) yli puolet 
(54,8 %) oli ollut suojaamattomassa yhdynnässä 
hiv-negatiiviseksi tiedetyn miehen kanssa. Vastaa-
jan suorittaman korkeimman tutkinnon taso oli 
tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä suojaamat-
tomaan anaaliyhdynnässä olemiseen satunnaisen 
hiv-negatiiviseksi tiedetyn miehen kanssa. Pro-
senttiosuuksina tarkasteltuna erityisesti muun 
kuin opisto- tai korkeamman tutkinnon suoritta-
neet olivat olleet suojaamattomassa anaaliyhdyn-
nässä hiv-negatiiviseksi tiedetyn miehen kanssa. 
(Taulukko 5.) 

Vastanneista (n=478) kaksi kolmasosaa 
(63,2 %) oli ollut suojaamattomassa yhdynnässä 

satunnaisen kumppanin kanssa, jonka hiv-status-
ta he eivät tienneet tai pohtineet.  Vastaajan ikä 
ja asuinpaikan koko olivat tilastollisesti merkit-
sevästi yhteydessä suojamaattomassa anaaliyh-
dynnässä olemiseen satunnaisen mieskumppanin 
kanssa, jonka hiv-statusta ei tiedetty tai pohdittu. 
(Taulukko 5.) Prosenttiosuuksina tarkasteltuna 
erityisesti alle 40 -vuotiaat ja suurella paikkakun-
nalla asuvat miehet ovat olleet suojaamattomassa 
anaaliyhdynnässä satunnaisen mieskumppanin 
kanssa pohtimatta hänen hiv-statustaan. (Tauluk-
ko 5.) 

POHDINTA
Tämän tutkimuksen tulosten mukaan lähes puo-
let vastaajista oli löytänyt viimeisimmän satun-
naisen miespuolisen seksikumppanin Internetistä, 
Internetin ollessa yleisin tapaamisfoorumi. Aikai-
semman suomalaisen tutkimuksen (Lehtonen 
2006) mukaan baarit ja ravintolat ovat olleet 
suosituimpia seksiseuran etsimispaikkoja alle 40 
-vuotiaiden keskuudessa. Kuitenkin kansainväli-
sissä tutkimuksissa on todettu, että miesten kans-
sa seksiä harrastavien miesten Internetin käyttö 
seksikumppaneiden etsimiseen on lisääntynyt 
(Blackwell 2010).  Tämän tutkimuksen tulokset 
vastaavat siis kansainvälistä trendiä. Seksikump-
panien haku Internetistä voi kuitenkin lisätä ris-
kiseksikäyttäytymistä (Blackwell 2010, Bauer-
meister ym. 2011, Benotsch ym. 2011). Tämän 
tutkimuksen tulosten mukaan erityisesti nuoret ja 
pienellä paikkakunnalla asuvat miehet käyttävät 
Internetiä satunnaisen seksikumppanin etsimises-
sä. Satunnaisen seksikumppanin etsiminen Inter-
netistä voi kuitenkin merkitä suurentunutta riskiä 
joutua väkivallan kohteeksi (Bauermeister ym. 
2010). Väkivallan riski on tärkeää muistaa, koska 
tämän tutkimuksen tulosten mukaan yli suurin 
osa satunnaisista seksikumppaneista on ollut 
aiemmin tuntemattomia seksikumppaneita. 

Aikaisempien tutkimusten mukaan 47–76 
prosentilla miehistä on satunnaisia seksikumppa-
neita. (Benotsch ym. 2006, Kelly ym. 2010, Ro-
senberg ym. 2011.) Tämän tutkimuksen tulokset 
asettuvat aikaisemmissa tutkimuksissa esitettyjen 
lukujen suhteen melko korkealle eli satunnaiset 
miestenväliset seksisuhteet ovat hyvin yleisiä tä-
män tutkimuksen tulosten perusteella. Yleisim-
mät seksin toteutusmuodot olivat tämän tutki-
muksen mukaan suuseksi, keskinäinen mastur-
baatio ja anaaliyhdyntä.

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan lähes 
kolme neljäsosaa vastanneista ei kertonut mitään 
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hiv-statuksestaan viimeisimmälle satunnaiselle 
seksikumppanilleen. Myös Benotschin ym. (2006) 
tutkimuksen mukaan yli puolet vastanneista 
(n=268) ei paljastanut omaa hiv-statustaan satun-
naiselle seksikumppanilleen. Tämä merkitsee sitä, 
että omasta hiv-statuksesta keskustellaan hyvin 
harvoin miestenvälisissä satunnaisissa seksikon-
takteissa. Mielenkiintoista on kuitenkin se, että 
tämän tutkimuksen tulosten perusteella yli puolet 
satunnaisista miespuolisista seksikumppaneista 
oli kertonut joko suoraan tai epäsuoraan omasta 
hiv-statuksestaan tähän tutkimukseen osallistu-
neelle miehelle. Satunnaiselle seksikumppanille 
oman hiv-positiivisuuden kertominen saattaa olla 
vaikeaa, koska suhtautuminen hiv-positiivisiin 
saattaa olla hyvinkin torjuvaa. Seksistä hiv-posi-
tiivisen kanssa voidaan kieltäytyä, vaikka seksiä 
voitaisiin harjoittaa myös turvallisesti (Huotari ja 
Lehtonen 2007). 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella suo-
malaisten miesten kanssa seksiä harrastavien 
miesten kondomin käyttö satunnaisissa seksikon-
takteissa on melko yleistä, koska suurin osa tut-
kimukseen osallistuneista käytti kondomia satun-
naisissa seksisuhteissa. Kuitenkin reilu kymme-
nesosa ilmoitti, että ei käytä koskaan tai käyttää 
hyvin harvoin kondomia anaaliyhdynnöissä sa-
tunnaisen kumppanin kanssa. Tulosten tulkinnas-
sa on kuitenkin huomioita se, että tähän osa-
alueeseen vastasi kaikista tutkimukseen osallistu-
neista vain noin puolet. Aikaisemmassa suoma-
laisessa tutkimuksessa (Lehtonen 2006) todettiin, 
että erityisesti alle 20 -vuotiaat eivät käytä kon-
domia niin usein kuin muut.  Heistä vain noin 40 
prosenttia käytti kondomia aina satunnaisen 
kumppanin kanssa. Tämän suomalaisen tutki-
muksen (Lehtonen 2006) mukaan 30–50 -vuo-
tiaat käyttivät muihin verrattuna selkeästi useam-
min kondomia aina anaaliyhdynnässä satunnai-
sen kumppanin kanssa.

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan suurin 
osa vastanneista ei ollut harrastanut suojaama-
tonta anaaliyhdyntää satunnaisen hiv-positiivi-
seksi tietämänsä henkilön kanssa. Kuitenkin osa 
oli harrastanut suojaamatonta anaaliyhdyntää 
myös hiv-positiiviseksi tietämänsä miehen kanssa. 
Suojaamaton anaaliyhdyntä on tämän tutkimuk-
sen tulosten mukaan kohtuullisen tavallista tilan-
teessa, jossa kumppanin tiedetään olevan hiv-
negatiivinen. Tähän tutkimukseen osallistuneista 
kaksi kolmasosaa oli ollut suojaamattomassa 
anaaliyhdynnässä satunnaisen kumppanin kans-
sa, jonka hiv-statusta he eivät tienneet tai pohti-

neet. Tulosten tulkinnassa on kuitenkin huomioi-
tava se, että tässä osa-alueessa vastanneiden ko-
konaismäärät olivat vain noin neljäsosa tutki-
muksen kokonaisosallistujamäärästä vaihdellen 
462–478 vastaajaan. Kansainvälisissä tutkimuk-
sissa on todettu, että yli puolet seksuaalisesti ak-
tiivisista miehistä on raportoinut olleensa anaali-
yhdynnässä miehen kanssa, jonka hiv-statusta he 
eivät tienneet (Benotsch ym. 2006).

PÄÄTELMÄT JA SUOSITUKSET
Internet on yleinen kontaktinmuodostamistapa 
miestenvälisessä satunnaisessa seksuaalisessa 
kanssakäymisessä. Erityisesti nuoret alle 25 -vuo-
tiaat ja pienellä paikkakunnalla asuvat miehet 
käyttävät Internetiä kontaktien luomisessa. Tu-
losten mukaan suurin osa vastanneista ei tuntenut 
entuudestaan viimeisintä satunnaista seksikump-
paniaan. Seksuaaliterveyden edistämisessä on 
otettava huomioon tämä kontaktinmuodostusta-
pa sekä informoitava mahdollisista riskeistä In-
ternet-kontakteissa, kuten riskiseksikäyttäytymi-
nen ja väkivallan kohteeksi joutuminen. 

Satunnaiset seksisuhteet ovat tavallisia suo-
malaisten miesten miestenvälisessä seksissä. Sek-
suaaliterveyden edistämisessä on muistettava, 
suuri satunnaisten seksikumppanien määrä on 
tunnistettu erääksi hiv-infektioriskiksi. Satunnai-
siin seksikumppaneihin kannattaa kiinnittää huo-
mioita miesten seksuaaliterveyden edistämisessä 
ja ottaa se puheeksi, jos mahdollista. 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella 
oman tai kumppanin hiv-statuksen esille ottami-
nen on vähäistä satunnaisissa seksikontakteissa. 
Seksuaaliterveyden edistämisessä kannattaa roh-
kaista siihen liittyvään avoimeen keskusteluun. 
Ellei hiv-statuksesta tai muista mahdollisista sek-
sin välityksellä tarttuvista taudeista voi keskustel-
la avoimesti, on keskityttävä mahdollisimman 
turvalliseen seksiin satunnaisissa kontakteissa. 

Suuseksi, keskinäinen masturbaatio ja anaa-
liyhdyntä ovat tämän tutkimuksen mukaan taval-
lisimpia seksin toteutusmuotoja miestenvälisissä 
satunnaisissa seksikontakteissa. Seksuaalitervey-
den edistämisessä on muistettava erityisesti kon-
domin käyttö sekä suuseksissä että anaaliyhdyn-
nöissä, koska turvallisessa seksissä pyritään vält-
tämään joko esiliukasteen, siemennesteen tai ve-
ren joutumista limakalvoille tai rikkinäiselle 
iholle. 

Tähän tutkimukseen vastanneista suurin osa 
käytti kondomia viimeisimmässä anaaliyhdyn-
nässä satunnaisen kumppanin kanssa. Pieni osa 
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tutkimukseen osallistuneista käytti kuitenkin har-
voin tai ei koskaan kondomia anaaliyhdynnässä 
satunnaisen kumppanin kanssa. Pieni osa tähän 
tutkimukseen osallistuneista oli harrastanut suo-
jaamatonta anaaliyhdyntää myös hiv-positiivisek-
si tietämänsä henkilön kanssa. Vaikka kondomin 
käyttö anaaliyhdynnöissä satunnaisen mieskump-
panin kanssa onkin tämän tutkimuksen perusteel-
la yleistä, kannattaa siihen edelleen kiinnittää 
huomiota seksuaaliterveyden edistämisessä, kos-
ka edelleen on miehiä, jotka käyttävä kondomia 
harvoin tai ei koskaan satunnaisissa kontakteis-
saan. 
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Kylmä J, Sepponen A-M, Pakarinen M, Heikkinen T, Suominen T. Sexual behavior with non-steady partners: information for men’s 
sexual health promotion purposes 
Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti – Journal of Social Medicine 2014:51: 32–46

The purpose of this study was to describe men’s 
sexual behavior with non-steady male sex part-
ners. The data were collected via Internet 2010 as 
a part of the European EMIS project. Data col-
lected in Finland (n=2072) were analyzed statis-
tically. Over half of the respondents had had sex 
with a non-steady male partner during last year.  
The most common ways of having sex were oral 
sex, mutual masturbation and anal intercourse. 
Of those who responded (n=1311) over half did 
not disclose their HIV-status to their latest non-
steady male partner.  From respondents (n=997) 
76,9 % used always or nearly always condoms in 

anal intercourses with non-steady sex partners. 
Two thirds of the respondents (n=478) had had 
an unprotected anal intercourse with a non-
steady male partner whose HIV-status they did 
not know or think about. The possibility of non-
steady male partners should be considered when 
aiming to promote men’s sexual health and guide 
men to conduct as safe sex as possible. It is of 
importance to pay attention on discussing part-
ners’ HIV-status and the use of condom. 

Keywords: sexual behavior, sexual health pro-
motion, non-steady sex partners, men who have 
sex with men (MSM), safe sex practices.
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